
COMUNE DI BIANCO   
Piazza 5 Martiri • 89032 BIANCO (R.C.) • ITALIA
Tel. 0964 - 911002 • Fax 0964 - 913274
Cod. fisc. 81000770800    P. IVA 00300480803
email:comune.bianco@asmepec.it

   N.  013  Reg.  Del.

OGGETTO: Approvazione  del  "Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
trasparenza ( PTPCT )  2019-2021.
L’anno duemiladiciannove ADDI  TRENTA  del mese di  GENNAIO    alle ore 10,50 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 
N. Cognome           Nome Qualifica Presente

01 CANTURI        Aldo SINDACO - PRESIDENTE SI
02 CERATTI        Pasquale ASSESSORE - VICESINDACO SI
03 MACRI’        Francesco ASSESSORE SI
04 BONFA’                    Gabriella ASSESSORE SI
05 MARVELLI       Angela ASSESSORE NO

               Partecipa il   Segretario Comunale Dott. Enrico Antonio Cameriere
 
Il  Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita  
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000;
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono state preventivamente acquisiti 
i seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’ art. 49 TUEL e ai sensi dell’ art. 2 del Regolamento sui controlli  
interni sotto l’aspetto della regolarità tecnica e della correttezza dell’ azione amministrativa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ( f.to: Geom. Giuseppe Palamara)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                          ( f.to: Dott. Ferdinando Musolino )

VISTI:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzio
ne e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole ammini
strazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino 
annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;



l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA co
stituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si de
vono uniformare;

 la legge 30 novembre 2017, n. 179 in materia di whistleblowing

Vista la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha approvato 
l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016

Visto  il  decreto  legislativo  74  del  25/5/2017  sulla  valutazione  della  performance  dei  pubblici 
dipendenti

Dato atto che,  per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Rilevato che l'ANAC ritiene che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015) 
e pertanto è auspicabile un passaggio in consiglio comunale per adottare le linee di indirizzo del 
piano  e  l’acquisizione  di  eventuali  proposte  di  modifica  e/o  integrazione  da  parte  degli 
stakeholders ;

Rilevato  che  il  "Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza",  ha 
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2019-2021" , allegata alla presente deliberazione;

Dato atto, che la proposta di PTPCT, è stata pubblicata sul sito internet dell’ente dal 11.01.2019  al  
25.01.2019,  che non sono pervenute proposte;

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sui controlli interni sotto l’aspetto 
della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri favorevole :

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

 Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

1. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2019-2021"  allegato alla presente deliberazione perché  ne faccia parte integrante e sostan
ziale;

2. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposite sezioni di Amministrazione 
trasparente 

3. I responsabili dei servizi provvederanno, ciascuno per la propria competenza, all’a
dozione delle misure previste nel piano.

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=7035


Letto, approvato e sottoscritto
IL  SINDACO PRESIDENTE           IL     SEGRETARIO COMUNALE
     f.to:  Aldo Canturi                                     f.to:   Dott. Enrico Antonio Cameriere

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE SULLA       PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA E SI ATTESTA LA 
REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELLA
AZIONE AMMINISTRATIVA

REGOLARITA’ CONTABILE,

 IL FUNZIONARIO Resp. Servizio.     IL FUNZIONARIO Resp. Servizio Finanziario.
 f.to: Geom. Giuseppe Palamara                         f.to:   Dott. Ferdinando Musolino

Il sottoscritto MESSO COMUNALE dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi  
rimarrà per quindici giorni consecutivi

Lì  06/02/2019 IL MESSO COMUNALE
                                     f.to:  A. Gattellaro

Attesto,  su  conforme  dichiarazione  del  messo  comunale,  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio 
comunale il 06/02/2019 e per quindici giorni consecutivi,  ed è stata data comunicazione ai Capigruppo in data  06/02/2019 con 

Prot. n. 1284

Lì  06/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

                    f.to:    Dott. Enrico Antonio Cameriere

La presente deliberazione:

  
                                                                          

Bianco, li  06/02/2019

                               
1)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’ 
art. 134 comma 4° D.Lgs n. 267/2000     

                    

                      
                      IL     SEGRETARIO COMUNALE                         

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 della Legge 18 agosto 2000, n. 267, per 
DECORRENZA DEI TERMINI 

Lì

 E’ COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE
                                                                                          
 BIANCO, li 06/02/2019

                               IL   SEGRETARIO COMUNALE
                               F:TO:    Dott. Enrico Antonio Cameriere     


	Attesto, su conforme dichiarazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale il 06/02/2019 e per quindici giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo in data 06/02/2019 con Prot. n. 1284
	Lì 06/02/2019
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente deliberazione:
	La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 della Legge 18 agosto 2000, n. 267, per DECORRENZA DEI TERMINI
	Lì

